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>> Den 12 april 1911 bildades Skånes Fröodlingsförening u.p.a. I 
år har föreningen således 100 verksamhetsår bakom sig. Även om 
mycket vatten har runnit under broarna och föreningen ser mycket 
annorlunda ut i dag, så är uppdraget fortfarande detsamma: Verka 
för god lönsamhet för medlemmarna och att främja odling av 
högkvalitativa frö- och oljeväxtgrödor. Mer om föreningens historia 
finns att läsa i jubileumsbilagan. Styrelsen planerar att göra årets 
stämma till en riktig höjdpunkt, missa inte den!

Föreningen skall värderas utifrån det bidrag till medlemmarnas 
lönsamhet den kunnat lämna genom åren.

Som ett aktuellt exempel vill jag nämna projekt ”Vallfrö 10 000” 
där SSFO är en av huvudfinansiärerna. Föreningen har bidragit med 
420.000 kr under fyra år.

Mycket tyder på att en av projektets målsättningar, att öka avkast-
ningen med 10%, har uppnåtts med råge. I så fall ger en satsad krona 
mer än tiofalt tillbaka.

Vi har under senaste halvåret återigen kommit i en marknads
situation med höga priser på spannmål och oljeväxter. Tyvärr hänger 
inte fröpriserna med, men troligen handlar det om eftersläpning och 
om ett till två år förväntar jag mig klart högre priser. 

Marknads och prisbevakning har blivit en mycket viktig del av 
lantbrukarens arbete. Frågan är vad föreningen kan göra för att även 
på detta område bidra till medlemmarnas lönsamhet? 

Under året har det av styrelsen beslutade bytet av förvaltnings
modell för värdepappersportföljen genomförts. Tillgångarna förvaltas 
nu i ett antal fonder med hög rating. Förhoppningen är att det skall 
ge en jämnare utveckling över tiden. Styrelsen har också beslutat om 
en lägre riskprofil i förvaltningen.

Vintern har återigen varit tuff och i skrivande stund ser många 

höstrapsfält illa sargade ut. Med dagens prisrelationer skall det dock 
mycket till för att slå även en medioker rapsgröda.

Nyheterna är nu fyllda av rapporter från jordbävningen i Japan. 
Hur det är att inom loppet av några minuter få hela sin tillvaro slagen 
i spillror och kanske mista både familj och vänner, har jag säkert inte 
fantasi nog att föreställa mig. I jämförelse med detta är våra bekym-
mer väldigt små.

I norra Afrika är folk beredda att riskera livet för sådant som vi tar 
för så självklart att vi inte reflekterar över det. Rätten att få välja sina 
ledare, rätten att få uttrycka sin mening och rätten att slippa muta sig 
fram i ett genomkorrumperat samhälle.

Vi har alla anledning värdesätta att vi lever i ett så tryggt och 
välordnat land.

Avslutningsvis hoppas jag på en lagom varm och fuktig vår, så att 
de svaga höstgrödorna kan komma igen och ge en bra skörd.  När 
priserna är goda gäller det att ha mycket att sälja.
Anders Borgquist, ordförande
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>> Att odla höstraps är viktigt för gårdens totalekonomi, dessutom 
både roligt och spännande. I en väl fungerande skånsk växtföljd är 
höstrapsen som förfrukt till höstvete det optimala. Odlingsåret 2010 
är ytterligare ett exempel på hur viktigt det är med rätt insatser, vid 
rätt tillfällen för att odlingen skall bli lyckosam.

Torkan fällde rapsen
Åter igen kunde vi på våren se en hel del svaga bestånd med utvint-
ring som orsak. Allt som oftast är det etableringen och bestånds-
utvecklingen på hösten som är en gemensam faktor de år vi får 
utvintring.

Hösten 2009 var det torka som ledde till fördröjd, och till och med 
utebliven groning, med uttunnade bestånd som resultat. Efter en opti-

mal blomningstid fick vi en extremt torr juli. Torkan satte in precis i 
den period som rapsfröet skall matas som bäst. Torkans resultat blev 
låg tusenkornvikt, och det som i juni såg ut att bli nära rekordskörd, 
utföll ganska normalt runt 3 200 kg/ha.

Höstraps belönar
År efter år konstaterar vi att den raps som sås efter den 25 augusti 
i Skåne riskerar att få vinterskador. Så kommer fallet att bli efter 
vintern 2010-11, men då var det en extremt blöt augusti som gjorde 
att rapsen helt enkelt inte kunde komma i jorden i rätt tid. Detta 
kommer att resultera i en betydligt lägre areal för skörd i Skåne  
hösten 2011.

Att klara de utmaningar som väder och vind hela tiden ställer på 
oss är inte lätt. Den lantbrukare som planerar sin odling väl, och har 
förmågan att fatta rätt beslut i fält, är ju alltid den som lyckas bäst. 
Höstrapsen är ju på det sättet den gröda som bäst belönar en duktig 
odlare.

Marknadsåret 2010 har varit på odlarnas sida. Prisbilden har 
utvecklats positivt under hösten och det mesta talar för ett stabilt pris 
även 2011-12.

Utnyttja flytgödseln
De nya spridningsregler för växtnäring som trädde i kraft i år har satt 
höstrapsen i guldsits. Utav den tillgängliga arealen för höstspridning, 
så är förutom vall, höstraps den gröda som är mest aktuell.

Det är tillåtet att sprida 60 kg N/ha. Har man möjlighet att knyta 
kontakt med en animalieproducent, och på så sätt få höstgödslingen i 
form av flytgödsel från gris eller nöt, är detta en insats som definitivt 
gynnar en bra höstetablering.

Av Henrik Strindberg

Höstrapsen är alltid
en utmaning!
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Tabell 1:
Avkastning i höstraps enl SFO skördeuppskattning
År	 Sverige kg/ha	 SSFO kg/ha 

2006	 3 247	 3 506

2007	 3 336	 3 317

2008	 3 339	 3 916

2009	 3 392	 4 180

2010	 3 041	 3 417
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>> Vår svenska vallfröareal håller sig stadigt kring 12 000-13 000 
ha. Värt att notera är att den ekologiska andelen idag utgör nästan 
25%. Det gör oss till en av världens största producenter av ekologiskt 
vallfrö. Från att under de tre senaste åren varit världsledande fick vi i 
år dock kännas vid att den danska arealen översteg den svenska med 
ett par hundra hektar. Av den danska fröarealen, som 2010 var ovan-
ligt låg med bara 62 000 ha, utgör ekofrö endast mellan 3 och 5%. 

Den svenska vallfröodlingen är inte arealmässigt någon stor gröda 
med sina 12 000 ha, men för organisationen är det en viktig verksam-
hetsgren och under de senaste tre åren har det genom projektet Vall-
frö 10 000 gjorts en extra stor satsning på att fröodlingen ska vara en 
effektiv odling med hög avkastningsnivå och god odlingsekonomi. 

Av den svenska fröarealen återfinner vi ca 5200 ha inom Södra 
Sveriges Frö- och Oljeväxtodlares verksamhetsområde.

Ömsom vin och ömsom vatten
Årsmånen påverkar alltid skörderesultatet och det är inte ofta alla 
väderfaktorer stämmer in för att ge en toppskörd. 2010 har det både 
varit ihållande torka med höga temperaturer under juni och regn un-
der skördeperioden. Torkan har påverkat inlagringen i fröet och den 
rödklöver som blommade i denna period har vid skörd tyvärr visat 
sig producera ett frö med stor andel ”skrynkligt” brunt frö. Regn i 
skördeperioden har i vissa områden i mellansverige och även i Skåne 
inneburit att skördarna blivit mycket låga. I Skåne bedöms det att 30 
% av timotejfröskörden regnade bort. Regnet slog helt enkelt fröet ur 
axen. Årets glädjeämnen är skördarna i rödsvingel, rajgräs och även 
ängsgröe där vi i många fall ser exempel på höga avkastningsnivåer. 

Rödklöver har tyvärr flera av de senaste åren drabbats av svaga 
skördar och 2010 blir återigen ett år med klent skörderesultat och 
grobarhetsproblem. Det är abnorma och döda frön som ställer till 
problemen. Frövaran innehåller mycket av brunt och skrynkligt frö. 

Det går förvisso att rensa bort en hel del av detta dåliga frö, men det 
betyder i gengäld att det ”kostar” av det bra fröet, men en omrens-
ning är ingen garanti för att grobarheten klarar gränsen. Risk finns 
för att det blir nödvändigt att ansöka om dispenser för lägre grobar-
heter om det inte blir bättre resultat när vi kommer längre fram på 
säsongen. Det finns också en del vitklöverfält som tyvärr är oskördad 
på grund av nederbörd.

Fortfarande pressad marknad
2009 års kraftiga prissänkning på fröet speglar givetvis odlarintresset 
och när nu spannmåls- och oljeväxtpriset stigit kraftigt konkurrerar 
de givetvis om arealen hos en del fröodlare. Förhoppningsvis kommer 
vi att se en viss höjning av fröpriset på årets vara. Efter att ha varit 
en tämligen stillastående världsmarknad för frö har det under hösten 
åter börjat göras affärer. Framförallt är det på fodersidan och frö till 
privatmarknaden handeln är bäst.

Vid ingången av det nya marknadsåret 2010/2011 är lagersitua
tionen inom EU för flera av fröslagen fortfarande på relativt höga 
nivåer. Men förhoppningsvis kommer dessa att minska under året till 
mera hanterbara nivåer. Bekymmersamt är det framförallt för ängs-
svingel, hundäxing och rörsvingel. Intresset för ängssvingel är svagt 
ute i Europa och det är i Tyskland, Sverige och Danmark vi återfin-
ner de största kvantiteterna. Det svenska frölagret är inte besvärande 
stort utan kommer förhoppningsvis att förbrukas under kommande 
säsong.

Vallfrö 10 000
Den största svenska satsningen på många år inom vallfröområdet 
har varit projektet Vallfrö 10 000. Under tre år (2008-2010) har det 
satsats ca 3 miljoner kronor, varav SSFO har satsat 420 000 kr. Det 
har genomförts 59 försök i 23 olika försöksserier, varit skördedemon-
strationer och vid många fältvandringar under året har resultat från 
försöken varit intressanta diskussionsunderlag. Denna stora satsning 
kommer att visa resultat som är positiva för fröodlingen under flera år 
framåt. Projektet avslutades med en välbesökt och mycket intressant 
frökonferens i Linköping den 2 februari 2011. Här presenterades 
resultat från samtliga försöksserier och fröföretagen fick ge sin syn på 
vad de anser vara det viktigaste för fröodlingen framöver.

Nu gäller det att försöka finna en väg för hur det även i fortsätt-
ningen ska vara möjligt att finansiera försök och forskning för att 
utveckla fröodlingen. Även om det inte kan ske i samma omfattning 
som de senaste tre åren är det viktigt att fortsätta belysa de frågeställ-
ningar och problem som finns.

Av Gunilla Larsson
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Frödag på Bjärsjölagård
Föreningens årliga frödag på Bjärsjölagård äger alltid rum i mitten 
av mars. Här ventileras aktuella vallfröfrågor, men även nyheter på 
rapsområdet. Johan Biärsjö informerade om rapsmarknaden och om 
de nya intressanta resultaten från försöksserien med kvävestege till 
höstraps på hösten. Gunilla Larsson redogjorde för vallfrömarkna-
den. 

Vid frödagen brukar det ges tillfälle för vinnarna i fröpremierings-
tävlingen att delge sina odlarkollegor hur de lyckas med sin odling. I 
år var det förstapristagaren i rödklöver, Fredrik Ohlsson, Dalby som 
berättade om sin odling. Alla moment i odlingen är viktiga, men 
nummer ett för att lyckas är att frövallen blir noggrant etablerad och 
sedan att insåningsgrödan skördas under bästa möjliga förhållande 
för att undvika spår efter tröskan i fältet. 

Det börjar nu komma fram flera intressanta resultat från Vallfrö 
10 000. Thorsten R-Pedersen och Gunilla Larsson presenterade nya 
resultat från stråförkortningsförsök i gräsfrö, ogräsbekämpning 
med Reglone i rödklöver samt bekämpning av klöverspetsvivlar i 
rödklöver. Pollinering i klöver är en viktig parameter och det gäller 
att gynna pollinatörerna. Thorsten Pedersen är ansvarig för Jord-
bruksverkets utredning Massdöd av bin och informerade om vad 
utredningen kommit fram till och visade även uppgifter på hur stort 
värde som pollineringen har i olika grödor. Dagen avslutades med att 
Tore Dahlquist, Lantmännen SWSeed visade en trevlig bildkavalkad 
med fältbilder från året som gått.

Rapsdag på Österlen
Den årliga rapsfältvandringen hålls på olika platser i föreningens 
område och i år var visningen förlagd till Österlen och Bollerup. 
Både sort- och såtidsförsök fanns etablerade och det gavs tillfälle till 
diskussioner kring etableringsfrågorna med bland annat Christer 
Nilsson, Odling i Balans. Användningen av N-sensor diskuterades 
med representanter från Yara och Lantmännen och BASF informe-
rade om ogräs- och svampbekämpning. Maskiner är alltid av intresse 
och Väderstad-Verken ställde ut flera av sina maskiner.

Studieresa till Bornholm
Det har blivit något av en tradition att föreningen vart annat år 
ordnar en studieresa för medlemmarna. I år gjordes ett besök på 
Bornholm. Thorsten Rahbek-Pedersen, projektledare för Vallfrö
10 000 var reseledare. Thorsten har tidigare arbetat på Bornholm som 
växtodlingsrådgivare och hade många kontakter. Han hade ordnat 
många trevliga studiebesök. Bornholm som också kallas Solskinsøen 
levde inte riktigt upp till det epitetet för dimman låg tyvärr tät 
under vårt besök. På DLF Trifolium i Åkirkeby visade VD Thomas 
Jørgensen anläggningen och berättade om fröodlingen på Bornholm. 
Ordförande för de danska fröodlarna, Thor Gunnar Kofoed berättade 
om frömarknaden och gav också en internationell utblick för vad man 
förväntar sig av den internationella marknaden framöver. Det ser väl 
inte allt för ljust ut just nu med stora lager, men förväntningarna är 
att marknadsåret 2011/12 ska det åter vara högre priser.

Årets aktiviteter

Besök i ekologisk rödklöver på Bornholm. Från vänster Thorsten Rahbek Pedersen,
Thomas Jørgensen och Ole Colberg Jensen. Lilla infällda bilden: Estetiskt tilltalande rapsoljeflaskor.
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Ett mycket intressant besök gjordes på Lehnsgaard Rapsolie och 
lantbrukaren Hans Hansen. Detta var en lantbrukare som satsat på 
att vidareförädla rapsfröet till en exklusiv olja. På fabriken skalar 
man fröna innan de pressas och detta ger en olja av extra hög kvalitet. 
Det hade satsat mycket på marknadsföring och design av flaskor och 
etiketter. 

Duktiga odlare som sysslar med ekologisk fröodling fick vi också 
besöka. Hos Ole Colberg Jensen såg vi mycket fina fält av både röd- 
och vitklöver. Ole innehar för övrigt det danska skörderekordet för 
ekologisk vitklöver på 690 kg/ha. På ytterligare ett par gårdsbesök 
fick vi tillfälle att se och diskutera både rajgräs och rödsvingel
odlingar. Innan det var tid att återvända till Sverige hanns också med 
att besöka turistmålet Hammershus fästning. 

Stämma 2010
Årets stämma hölls på Bosjökloster. Ordförande Anders Borgquist 
kunde i sitt hälsningsanförande konstatera att föreningens odlings-
område var i år gulare än vanligt. Arealen av oljeväxter har ökat 
med 2000 ha jämfört med föregående år. Givetvis har den positiva 
prisbilden för raps en stor betydelse för arealökningen, men också 
hela branschens målmedvetna arbete med att få fram nya bra sorter 
och förbättrad odlingsteknik. Om det är positivt för rapspriset är det 
motsatt för vallfrö. Odlarna har fått vidkännas prissänkningar på 
upp mot 30%, främst beroende på stora lager av frö på den inter-
nationella marknaden. Trots detta har vi en i stort sett oförändrad Christian Negendanck presenterar driften på Hjularöd och berättar slottets historia.

Hammershus fästning på Bornholm
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fröareal till skörd 2010. Efter stämman höll Claes Ramel, VD för 
Energigårdarna ett intressant föredrag om företagets verksamhet. 
Energigårdarnas RME-produktion gör dem till en stor aktör på den 
skånska rapsmarknaden. Efter köpet av Lantmännens RME-fabrik i 
Karlshamn har kapaciteten för att producera RME ökat avsevärt.

På eftermiddagens studieresa besöktes bland annat Ellinge gods 
och Hjularöd.

Försöksvisning
Inom projektet Vallfrö 10 000 har ett stort antal försök drivits och 
för att visa odlarna hur det ser ut i fält arrangerades en försöksvis-
ningsdag i början av juni. Tre olika teman fanns med försök. Det 
var etableringsförsök av gräsfrö i höstraps resp korn. Bekämpning av 
vitgröe och losta i ängsgröe samt bekämpning av ogräs i rödklöver 
med bland annat Reglone. Insådd av honungsört för att gynna
pollinatörerna har varit en uppmaning till alla klöverodlare och här 
gavs tillfälle till diskussion om nyttan av detta.

Ett examensarbete om skörd och efterbehandling i rödklöver har 

genomförts av Jan Olof Emilsson och detta presenterades också vid 
denna fältdag.

Höstens fröfältvandring
Att samlas på hösten till en fröfältvandring har de senaste åren visat 
sig vara av stort intresse bland odlarna. I år var Österlen det område 
som valdes som mötesplats. Först besöktes en ängsgröeodling på 
Komstadsmölla där ogräsbekämpning diskuterades. På Virrestads-
gården sysslar man bland annat med odling och upptagning av färdig 
gräsmatta. Det var med stort intresse alla fick se hur en upptagare för 
gräsmattor arbetade. Vid besöket i den nybyggda planbottentorken 
fanns också representanter från torkföretaget T Holmqvist på plats 
och gav information om vad man ska tänka på vid planeringen av ny 
frötork.

Efter ett besök i en rödklöverodling kom vi till ett rödsvingelfält 
där flera olika avputsningsmaskiner demonstrerades. Att se maskiner 
som arbetar i fält är alltid intressant och ger tillfälle till jämförelser och 
en handfast diskussion om både putshöjd och kvalitet på putsningen. 

Vid höstens fröfältvandring visades ett antal olika putsmaskiner. Spännande med nyupptagna rullar av färdig gräsmatta.

Intressant studie av maskin för upptagning av gräsmatta.
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Fonden instiftades i samband med Skånes Fröodlingsförenings 
40-årsjubileum 1951. Enligt stadgarna skall fondens avkastning 
användas till stipendier åt personer som praktiskt eller teoretiskt i 
utlandet vill förvärva kunskaper till nytta för fröodlingen. Under 
året anslogs 45 tkr för en studieresa till Lettland under 2011 för 

Fonden instiftades i samband med Skånes Fröodlingsförenings 50-års-
jubileum 1961.

Enligt stadgarna skall fondens avkastning användas till under-
sökningar som ökar kunskapen om fröodlingen vad gäller ekonomi 
och odlingsteknik mm. Detta kan ske genom att premiera skickliga 
fröodlare som gjort insatser till nytta för fröodlingen. Under året 

Anslag beviljas till ändamål, som uppfyller kraven i respektive 
stiftelses stadgar. Ansökan kan göras av odlare, forskare, rådgivare, 

Stiftelser

förtroendevalda i Södra Sveriges Frö- och Oljeväxtodlare. Fonden 
förvaltas av styrelsen för Södra Sveriges Frö- och Oljeväxtodlare och 
dess kapital är placerat i fem olika ränte- och aktiefonder. Fullstän-
digt bokslut kan rekvireras från Svensk Raps AB:s kontor i Alnarp.

anslogs 31 tkr till priser i Södra Sveriges Frö- och Oljeväxtodlares 
fröpremieringstävling avseende 2011 års odlingar.

Fonden förvaltas av styrelsen för Södra Sveriges Frö- och Oljeväxt-
odlare och dess kapital är placerat i fyra olika ränte- och aktiefonder. 
Fullständigt bokslut kan rekvireras från Svensk Raps AB:s kontor i 
Alnarp.

försökspersonal etc. och ställs till styrelsen för Södra Sveriges Frö- och 
Oljeväxtodlare, Box 96, 230 53 Alnarp.

Greve Philip Bondes Stipendiefond för fröodling

Ansökan om anslag från stiftelserna

Rektor Hjalmar Nilssons Fond 

Flerårsöversikt (tkr) 2010 2009 2008 2007 2006

Räntor och utdelningar 64 57 49 47 42

Resultat värdepappersförsäljning 160 -1 -1 0 0,3

Nedskrivning värdepapper 0 0 -276 0 0

Återföring nedskrivningar 0 276 0 0 18

Årets resultat 224 332 -229 45 60

Marknadsvärde värdepapper 1 325 1 324 935 1 257 1 347

Bokfört värde värdepapper 1 305 1 190 935 1 198 1 187

Anskaffningsvärde 1 305 1 190 1 211 1 198 1 187

Eget kapital 1 351 1 172 886 1 198 1 154

Balansomslutning 1 397 1 219 970 1 200 1 188

Beviljade anslag 45 45 84 0 33

Flerårsöversikt (tkr) 2010 2009 2008 2007 2006

Räntor och utdelningar 40 31 29 28 25

Resultat värdepappersförsäljning 66 0 -1 -1 -1

Nedskrivning värdepapper 0 0 -145 0 0

Återföring nedskrivningar 0 145 0 0 0

Årets resultat 105 175 -117 26 24

Marknadsvärde värdepapper 807 768 555 719 809

Bokfört värde värdepapper 785 717 555 710 702

Anskaffningsvärde 785 717 700 710 702

Eget kapital 775 701 549 689 685

Balansomslutning 807 725 573 712 706

Beviljade anslag 31 23 23 22 20
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Det har under vintern varit möjligt att prissäkra rapsfrö till priser 
som gör odlingen till en mycket intressant gröda. 

De stigande råoljepriserna talar också för fortsatt gynnsamma 
priser på dessa grödor. Med dagens prisnivå har dock RME-tillverk-
ningen svårt att hävda sig på marknadens villkor. Svensk Raps AB:s 
satsning på att marknadsföra rapsolja som matolja i projektet ”Det 
Nya Kökets Olja” har lett till starkt ökad försäljning av rapsolja i 
butik. 

I debatten om sojaodlingens negativa miljöpåverkan, framstår 
rapskakan som en utmärkt inhemsk proteinkälla.

Under 2010 ökade återigen oljeväxtodlingen i omfattning och 
uppgick till ca 110 000 ha i hela landet, därutöver odlades ca 19 000 
ha lin. Inom SSFO:s område odlades ca 46 000 ha oljeväxter. Den 
regniga hösten i kombination med en lång och sträng vinter ser i 
skrivande stund ut att ha gått hårt åt rapsfälten. Det finns därför en 
betydande risk att rapsodlingen minskar under 2011, trots de goda 
priserna. Den starka konsumtionsökningen av vegetabiliska oljor 
i världen kan förväntas leda till fortsatt goda priser på rapsfrö. På 
längre sikt kan därför odlingsintresset förväntas öka.

Frömarknaden präglas av stora lager och svag efterfrågan. Frö-
odlingen har därför inte kunnat ta del av prisuppgången på övriga 
lantbruksgrödor och har f.n. svårt att hävda sig mot många andra 
grödor. Inom flera av de stora odlingsområdena i världen minskar 
nu fröodlingen. Den svenska fröodlingen var dock under 2010 av 
samma omfattning som de senaste åren. Den globalt minskade 
odlingen kan inom ett eller två år förväntas leda till en prisuppgång. 
Odlarorganisationens utvecklingsprojektet, Vallfrö 10 000, kommer 
under 2011 att avslutats.  Arbetet har lett till många konkreta resultat 
som leder till högre skördar och effektivare odling. Resultaten stärker 
grödornas konkurrenskraft både mot andra grödor och utländska 
odlare. Odlarorganisationen har en fortlöpande och konstruktiv 
dialog med fröföretagen om fortsatta effektiviseringar av odling och 
hantering av frö. Fröföretagen har under senare år gjort betydande 
investeringar för att öka effektiviteten i sina anläggningar. 

Utländska aktörer visar fortsatt intresse för att lägga ut odlingar 
i södra Sverige. Branschens samlade satsningar på ökad effektivitet 
i alla led kan förväntas leda till ökat odlingsintresse de kommande 
åren.

Forskning och utveckling
Av effektivitets- och samordningsskäl bedrivs numera det mesta 
försöks- och utvecklingsarbetet i riksorganisationens regi.

Under verksamhetsåret har föreningen anslagit 120 000 kr till 
projekt Vallfrö 10 000 som drivs i SFO:s regi och som finansieras 
gemensamt av hela vallfröbranschen. Projektet syftar till att öka 
effektiviteten i fröodlingen. Föreningen deltar aktivt i Partnerskap 
Alnarp.

Förvaltningsberättelse
Allmänt om verksamheten
Södra Sveriges Frö och Oljeväxtodlareförening är en medlemsfören-
ing med uppdrag att understödja och bedriva försöks och odlingsut-
veckling avseende oljeväxter och vallfrö inom verksamhetsområdet 
Skåne, Blekinge och Halland. Odlarkonferenser, fältvandringar, 
studieresor och olika former av kunskapsförmedling till medlem-
marna är en viktig del av verksamheten.

Under året har 120 000 kr anslagits till SFO:s projekt Vallfrö
10 000 vilket gör föreningen till en av projektets huvudfinansiärer. 
Verksamheten finansieras genom medlemsavgifter och fröavgifter.

Avkastningen av föreningens ackumulerade kapital är en väsent-
lig del av intäkterna. De stora nedskrivningar av värdepapper som 
föreningen tvingades göra 2008 har under 2009 och 2010 så när som 
på 105 tkr kunnat återtas. Det egna kapitalet är därför nu nästan 
lika stort som före finanskrisen. Medlems- och serviceavgifterna 
räcker normalt inte till för att bekosta föreningens verksamhet, utan 
föreningen är beroende av de finansiella intäkterna. Under 2010 har 
de finansiella intäkterna inklusive återförda nedskrivningar upp-
gått till över en miljon kr och föreningen kan därför redovisa ett 
starkt resultat för verksamhetsåret. Under året har föreningen bytt 
förvaltningsmodell för värdepappersportföljen. I stället för enskilda 
värdepapper förvaltas nu tillgångarna i fonder i samarbete med 
LRF:s finansavdelning. Modellen är administrativt enklare och skall 
förhoppningsvis ge en mindre volatilförvaltning. Styrelsen har också 
beslutat om en något lägre riskprofil i förvaltningen. Medlemsantalet 
har under 2010, för tredje året i rad, visat en positiv utveckling. Anta-
let betalande medlemmar har ökat med 40 st. och uppgick vid årets 
slut till 1 808 st.

Föreningen arbetar endast med arvodesanställd personal och med 
hjälp av köpta tjänster.

Framtida utveckling
Under andra halvåret har en oro för bristsituation lett till mycket 
kraftig prisuppgång på världsmarknaden för spannmål och rapsfrö. 

Södra Sveriges Frö- och Oljeväxtodlare 
Ekonomisk Förening Org nr 746000-8621

Förslag till vinstdisposition
Från föregående år balanserad vinst� 6 765 536
Årets vinst� 649 475
Vinstmedel till förfogande� 7 415 011

Styrelsens förslag till disposition
Avsättning till reservfond� 0
Balanseras i ny räkning� 7 415 011
Summa� 7 415 011

Flerårsöversikt, tkr	 2010	 2009	 2008	 2007

Verksamhetens intäkter 	 448 	 511	  361 	 365

Verksamhetens kostnader
exkl avsättn. SSO 	 -875	  -787	  -749	  -757

Avsättn till Stiftelsen Sv Olje-
växtforskning	 0 	 0	  0 	 -200

Rörelseresultat 	 -427	  -275	  -388	  -592

Finansiella poster
(exkl nedskrivningar) 	 381	  -231	  443	  544

Nedskrivn./återföring
nedskrivn. aktier/andelar 	 652	  2 001	  -2 758 	 0

Resultat efter finansiella poster 	 605	  1 494 	 -2 703	  -47

Årets resultat 	 649 	 1 543	  -2 690 	 65

Värdepapper, marknadsvärde 	 7 950 	 7 893 	 6 570 	 10 274

Eget kapital	  8 672 	 8 023	  6 481	  9 173

Balansomslutning 	 8 953 	 8 350 	 6 876 	 9 866

Medlemsantal 	 1 808 	 1 768 	 1 712 	 1 664

Nedan visas utvecklingen under de senaste fyra åren
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Not 2010-01-01 2009-01-01
–2010-12-31 –2009-12-31

Rörelsens intäkter
Nettoomsättning 1 276 334 302 216
Övriga rörelseintäkter 171 516 208 921

447 850 511 137

Rörelsens kostnader
Köpta tjänster 2 -226 628 -164 661
Övriga externa kostnader 3 -435 399 -437 526
Personalkostnader 4 -213 288 -184 442

-875 315 -786 629

Rörelseresultat -427 465 -275 492

Resultat från finansiella investeringar
Nedskrivningar av aktier/andelar -45 977 0
Återföring av nedskrivningar aktier/andelar 697 767 2 000 542
Resultat från övriga värdepapper och fordringar 240 736 -410 097
Ränteintäkter, utdelningar och liknande 153 294 187 159

5 1 045 820 1 777 604

Räntekostnader och liknande -13 146 - 8 527

Resultat efter finansiella poster 605 209 1 493 585

Bokslutsdispositioner 6 44 266 49 309

Årets resultat 649 475 1 542 894

Resultaträkning

Tillgångar Not 2010-12-31 2009-12-31
Anläggningstillgångar
Finansiella anläggningstillgångar

Insats i SFO, 1 st á nom 50 1 1
Andra långfristiga värdepappersinnehav 7 7 949 814 7 194 699

Summa anläggningstillgångar 7 949 815 7 194 700

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 2 573 22 432
Övriga fordringar 8 103 989 83 585
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 0 7 027

106 562 113 044
Kortfristiga placeringar

Övriga kortfristiga placeringar 0 698 635 
0 698 635

Kassa och bank 896 877 343 711
Summa omsättningstillgångar 1 003 439 1 155 390

Summa tillgångar 8 953 254 8 350 090

Eget kapital och skulder Not 2010-12-31 2009-12-31
Eget kapital 9
Bundet eget kapital

Medlemsinsatser 669 061 669 580
Reservfond 588 367 588 106

1 257 428 1 257 686

Balansräkning

Org nr 746000-8621
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Not 1 Nettoomsättning 2010 2009
Serviceavgifter oljeväxter 102 348 88 833
Serviceavgifter vallfrö 75 336 117 233
Serviceavgifter fast del 10 000 10 000
Medlemsavgifter 88 650 86 150

276 334 302 216

Not 2 Köpta tjänster 2010 2009
Odlingsförsök vallfrö 120 000 100 000
Odlingsförsök oljeväxter 72 308 25 767
Övriga kostnader försök/forskning 15 000 15 000
Upplysningsverksamhet 15 204 10 224
Övrig 4 116 13 670

226 628 164 661

Not 3 Övriga externa kostnader 2010 2009
Köpta kanslikostnader Svensk Raps AB 132 300 130 313
Kostnader för fröpremiering 28 336 30 287
Övriga administrations- och förvaltningskostnader 274 763 276 926

435 399 437 526
Arvoden till revisor

Grant Thornton
        Revisionsuppdrag 18 415 25 698
        Övriga uppdrag 5 375 9 905

23 790 35 603

Fritt eget kapital
Balanserad vinst eller förlust 6 765 536 5 222 642
Årets resultat 649 475 1 542 894

7 415 011 6 765 536

Summa eget kapital 8 672 440 8 023 223

Obeskattade reserver 10 0 44 266

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 148 027 107 001
Övriga skulder 25 173 18 065
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 11 107 614 157 535

Summa kortfristiga skulder 280 814 282 601

Summa eget kapital och skulder 8 953 254 8 350 089

Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser
Ställda säkerheter INGA INGA
Ansvarsförbindelser INGA INGA

Redovisningsprinciper och noter
Årsredovisningen är upprättad enligt årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd avseende små företag. 
Redovisningsprinciperna har ej förändrats i förhållande till föregående år.

Värderingsprinciper m m
Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan.

Fordringar
Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta.
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Not 4 Personal
Föreningen arbetar endast med arvodesanställd 
personal och med hjälp av köpta tjänster

Löner och ersättningar 2010 2009
Styrelse1) 107 000 110 560
Övriga 29 008 13 302

136 008 123 862
1)
 Varav tantiem och dylikt 0 0

Sociala kostnader
Pensionskostnader för styrelse 0 0
Övriga sociala kostnader 44 559 37 995

44 559 37 995

Not 5 Resultat från finansiella investeringar 2010 2009
Ränteintäkter 25 535 12 066
Utdelningar 127 758 175 092
Vinst vid försäljning aktier/andelar 1 062 813 196 652
Förlust vid försäljning aktier/andelar -822 076 -606 748
Nedskrivning av aktier/andelar -45 977 0
Återföring nedskrivning av aktier/andelar 697 767 2 000 542

1 045 820 1 777 604

Not 6 Bokslutsdispositioner 2010 2009
Återföring från periodiseringsfond 44 266 49 309

44 266 49 309

Not 7 Andra långfristiga värdepappersinnehav 2010-12-31 2009-12-31
Ingående anskaffningsvärde 7 952 467 9 328 674
Inköp 8 011 003 1 450 965
Försäljningar -7 907 678 -2 827 172

Utgående ackumulerade anskaffningsvärde 8 055 792 7 952 467

Ingående anskaffningsvärde -757 767 -2 758 309
Återförda nedskrivningar 697 767 2 000 542
Årets nedskrivningar -45 977 0

Utgående ackumulerade nedskrivningar -105 977 - 757 767
Utgående bokfört värde 7 949 815 7 194 700

Bokfört Anskaffnings- Marknads-
värde värde värde 

Svenska aktier och aktierelaterade instrument 4 938 265 4 938 265 5 336 108
Räntebärande instrument 3 011 550 3 117 527 2 613 708

7 949 815 8 055 792 7 949 816

Not 8 Övriga fordringar 2010-12-31 2009-12-31
Skattefordran ingår med 36 614 37 236
Övrigt 67 375 46 349

103 989 83 585

Insats- Reserv- Fritt eget
Not 9 Eget kapital kapital fond kapital Summa

Belopp vid årets ingång 669 580 588 106 6 765 536 8 023 223
Till medlemmar som avgått ur 
föreningen har insatser återbetalats -258 -258
Till reservfonden överförda insatser på 10 kr eller
mindre för under året upphört medlemsskap   -261 -261 0
Årets resultat 649 475 649 475
Belopp vid årets utgång 669 061 588 367 7 415 011 8 672 440
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Not 10 Obeskattade reserver 2010-12-31 2009-12-31
Periodiseringsfond Tax 2005 0 44 266

Summa avsatt till obeskattade reserver 0 44 266

Uppskjuten skatt på obeskattade reserver uppgår till 0 kr.

Not 11 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2010-12-31 2009-12-31
Försöksverksamhet 0 0
Förvaltningskostnader 70 000 120 000
Övriga poster 37 614 37 535

107 614 157 535

Alnarp 2011-03-22

Anders Borgquist	 Henric Brinte 	 Lennart Andersson	 Thomas Nilsson
Ordförande	 Vice ordförande

Nils-Gustav Nilsson	 Gustav Skyggeson	 Tore Svensson

Vår revisionsberättelse har angivits 20011-03-31

Mats Pålsson	 Jan-Anders Andersson	 Lennart Persson
Auktoriserad revisor	 Förtroendevald revisor	 Förtroendevald revisor
Grant Thornton

Vi har granskat årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens 
förvaltning i Södra Sveriges Frö- och Oljeväxtodlare Ekonomiska 
Förening för räkenskapsåret 2010-01-01 – 2010-12-31. Det är 
styrelsen som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvalt-
ningen och för att årsredovisningslagen tillämpas vid upprättandet av 
årsredovisningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen 
och förvaltningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. 
Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen för att med hög 
men inte absolut säkerhet försäkra oss om att årsredovisningen inte 
innehåller väsentliga felaktigheter. En revision innefattar att granska 
ett urval av underlagen för belopp och annan information i räken-
skapshandlingarna. I en revision ingår också att pröva redovisnings-
principerna och styrelsens tillämpning av dem samt att bedöma de 
betydelsefulla uppskattningar som styrelsen gjort när de upprättat 
årsredovisningen samt att utvärdera den samlade informationen i års-
redovisningen. Som underlag för vårt uttalande om ansvarsfrihet har 

vi granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i föreningen 
för att kunna bedöma om någon styrelseledamot är ersättnings-	
skyldig mot föreningen. Vi har även granskat om någon styrelse-
ledamot på annat sätt handlat i strid med lagen om ekonomiska 
föreningar, årsredovisningslagen eller föreningens stadgar. Vi anser 
att vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisnings-
lagen och ger en rättvisande bild av föreningens resultat och ställning 
i enlighet med god redovisningssed i Sverige. Förvaltningsberättelsen 
är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Vi tillstyrker att föreningsstämman fastställer resultaträkningen 
och balansräkningen för föreningen, disponerar vinsten enligt 
förslaget i förvaltningsberättelsen och beviljar styrelsens ledamöter 
ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Malmö den 31 mars 2011

Revisionsberättelse

	 Mats Pålsson	 	                	Jan-Anders Andersson	   	 Lennart Persson
	 Auktoriserad revisor         		  Förtroendevald revisor	  	 Förtroendevald revisor
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STYRELSE
Anders Borgquist, f -53, Ordförande
Nya Wärslätt, 241 95 Billinge
Tel och fax: 0413-54 20 85
Mobil: 0705-54 20 85
E-post: anders.borgquist@swipnet.se
m.period 2010-12

Henric Brinte, f -58, Vice ordförande
Borrby Kungsgård, 276 35 Borrby
Tel och fax: 0411-202 60.
Mobil: 0708-20 26 04
E-post: henric.brinte@lm.lrf.se 
m.period 2009-11

Lennart Andersson, f -58
Grimeton 17 Kärret
432 98 Grimeton
Tel: 0340-67 40 05. Fax: 0340-67 46 05
Mobil: 0705-69 40 05
E-post: lennartand@gmail.com
m.period 2010-12

Thomas Nilsson, f-62 
Harstorpsvägen 7, 370 30 Rödeby
Tel och fax: 0455-33 80 45
Mobil: 0708-55 55 80
E-post: thomas.n@euromail.se
m.period 2010-12

Nils-Gustav Nilsson f -55
Planagården 219, 254 70 Kattarp
Tel: 042-20 60 82. Fax: 042-20 68 77
Mobil: 0705-37 36 98
E-post: plana@telia.com
m.period 2009-11

Gustav Skyggeson, f -50
Stenastorp, 311 94 Falkenberg
Tel och fax: 0346-198 66
Mobil: 0702-11 98 66
E-post: stenastorp@n.lrf.se
m.period 2009-11

Tore Svensson, f -53
Storegård, 286 00 Svalöv
Tel: 0418-66 40 58. Fax: 0418-66 40 57
Mobil: 0708-87 42 08
E-post: ninaochtore@storegard.net
m.period 2010-12

REVISORER
Ordinarie
Jan-Anders Andersson, f -52
Stångby gård, 225 91 Lund
Tel: 046-24 80 70. Fax: 046-24 88 70
Mobil: 0708-99 95 75
E-post: stongbygord@telia.com

Lennart Persson, f -45
Arvidsro Gylle, 231 91 Trelleborg
Tel: 0410-33 11 51
Mobil: 0705-33 11 40
E-post: arvidsro@spray.se

Mats Pålsson, aukt revisor, f -60
Grant Thornton
Box 4295, 203 14 Malmö, Tel: 040-665 69 00

Organisation
Suppleanter
Magnus Larsson, f -62
Fleninge Gunnestorp 133, 260 38 Kattarp
Tel: 042-20 64 94. Fax: 042-20 64 48
Mobil: 0705-20 64 90
E-post: fleninge.gunnestorp@telia.com

Mats Olsson
Tingaröd 114, Johannesberg, 274 63 Rydsgård
Tel: 0411-44 300, Mobil: 0705-41 57 75
E-post: mats.o@lm.lrf.se

Ann Theander, aukt revisor, f -59
Grant Thornton
Box 4295, 203 14 Malmö, Tel: 040-665 69 00

LOKALA OMBUD (mandatperiod 1 år)
Halland

Gustav Skyggeson
Se Styrelse för kontaktuppgifter

Ulf Olsson
Örmanäs Säteri, Säterivägen 48, 439 52 Åsa
Tel: 0340-65 13 18, Mobil: 0705-20 93 52
E-post: ulf.ohlsson@n.lrf.se

Nils-Arne Göransson
Eldsberga Karlsfält 564, 310 31 Eldsberga
Tel: 035-421 67, Mobil: 0708-22 72 46
E-post: karlsfaltsgard@telia.com

Blekinge
Thomas Nilsson
Se Styrelse för kontaktuppgifter

Jonas Fredriksson
Häjetorpsvägen, 373 02 Ramdala
Tel: 0455-417 18, Mobil: 0708-47 45 41
E-post: jonas.fredriksson@k.lrf.se

Anders Henriksson
Nabbavägen 13, 375 91 Mörrum
Tel: 0454-51 286, Mobil: 0705-55 12 86
E-post: henriksson.elleholm@telia.com

HEDERSLEDAMÖTER
Lantmästare Stig Brynell, Höllviken, hedersordf.
Lantmästare Gunnar Henningsson, 	
Limhamn, hedersordförande
Lantbrukare Karl J Månsson, Ystad
Lantbrukare Nils-Bertil Offesson, Lund

STYRELSESAMMANTRÄDEN
2010-03-23	 Skånefrö, Ö Tommarp
2010-06-22	 Bosjökloster, Höör
2010-11-24	 Hotel Marina Plaza, Helsingborg

VALBEREDNING 
(vald intill årsstämman 2011)
Måns Henningsson (sammankallande)
Helsingborgsvägen 220, 262 96 Ängelholm
Tel: 0431-220 21, Mobil: 0705-85 93 80
E-post: henningssonmans@hotmail.com

Magnus Wattsgård
Vattsgård 101, 310 58 Vessigebro
Tel: 0346-200 23, Mobil: 0705-46 28 09
E-post: magnus.wattsgard@semera.se

Ivar Hansson
Västra Torp, 231 97 Klagstorp
Tel och fax: 0410-230 15, Mobil: 0709-15 66 44
E-post: hansson.ostrabo@telia.com

Nils-Arne Göransson
Eldsberga Karlsfält 564, 305 97 Eldsberga
Tel: 035-421 67, Mobil: 0708-22 72 46
E-post: karlsfaltsgard@telia.com

Johan Hansson
Vallby 835, 231 97 Klagstorp
Tel: 0410-271 44, Mobil: 0709-15 67 44
E-post: 804hansson@telia.com

Ingemar Gerhardsson
Örumsvägen 258, 271 76 Löderup
Tel: 0411-52 40 08, Mobil: 0706-24 00 89
E-post: 0411524008@telia.com

Bertil Rasmusson
Sibbarp 1202 A, 240 30 Marieholm
Tel: 0413-702 60, Mobil: 0708-37 02 60
E-post: bertil.rasmusson@euromail.se

Hans Olsson
Vallby 5, 373 02 Ramdala
Tel: 0455-41014, Mobil: 0709-95 56 06
hans.olsson@blixtmail.se

SVENSK RAPS KONTOR
Postadress: Box 96, 230 53 Alnarp
Besöksadress: Elevenborgsvägen 4
E-post: info@svenskraps.se
Kontaktuppgifter: 	  	
	 Växel: 040-46 20 80, Fax: 040-46 20 85
	 vd Henrik Strindberg 040-46 20 83
	 ek chef Jan Hempel 040-46 20 81
	 Gunilla Lindahl-Larsson
	 040-46 20 82, försök mm, 0706-58 44 94
	 gunilla.larsson@svenskraps.se	  
	
EKONOMI OCH ADMINISTRATION
Jan Hempel, Svensk Raps AB 
Box 96, 30 53 Alnarp, Tel: 040-46 20 81
Fax: 040-46 20 85, Mobil: 0706-57 55 01.
E-post: jan.hempel@svenskraps.se

REPRESENTATION
Fullmäktige SFO
Sveriges Frö- och Oljeväxtodlare ek för (SFO), utgör 
riksorganisation för landets tolv lokala frö- och 
oljeväxtodlarföreningar. Högsta beslutande organ är 
SFO:s årsstämma med totalt 37 fullmäktige (2011). 
Antalet fullmäktige baseras på antalet medlemmar i 
respektive förening. Södra Sverigeföreningen represen-
terades av 12 fullmäktige vid stämman 2011.
Utöver stämman deltar fullmäktige även i andra av SFO 
anordnade arrangemang, t ex. informationsmöten.

Styrelse SFO
Riksorganisationens styrelse efter SFO:s stämma 2011 
består av sju ordinarie ledamöter. I SFO:s styrelse 
ingår från Södra Sveriges Frö- och Oljeväxtodlare vice 
ordförande Henric Brinte.



Avs: Södra Sveriges Frö- och Oljeväxtodlare ek för
Box 96
230 53 Alnarp

Så hittar du till: 
Bosjökloster, Höör

Produktion LIME AB, Tejarps gård, 230 41 Klågerup, Tel 040-40 86 80

B

		  Kallelse
	 	 Medlemmarna i Södra Sveriges Frö- och 	 	
	 	 Oljeväxtodlare ek för kallas härmed till 		 	
	 	 ordinarie årsstämma 2011.

	 TID	 Söndagen den 5 juni 2011 klockan 14.15
	 	 (kaffe i Rosenträdgården serveras från kl 13.30)

	 PLATS	 Bosjökloster, Höör, 
	 	 (se karta till höger)

	 PROGRAM	 Hälsningsanförande av föreningens ordförande 
	 	 Anders Borgquist.

	 	 Stadgeenliga ärenden.

	 	 Prisutdelning, fröpremiering skörd 2010.

	 	 Historisk tillbakablick.

	 	 Musik med andaktsstund i slottskyrkan

	 	 Därefter följer för de som anmält sig till
	 	 jubileumsfesten, aktiviteter enligt separat
	 	 utskickad inbjudan och program.

	 	 Hjärtligt välkomna!
		  Styrelsen

	 Anmälan  	 För deltagande på enbart stämman, krävs
	 	 inget anmälan. För deltagande i 
	 	 jubileumsfirandet sker anmälan enligt
	 	 tidigare utskickad inbjudan.

		  Hjärtligt välkomna!

		  Styrelsen

Lat N 55° 51’ 29” Lon E 13° 29’ 37”


